
CC-2024-00029.DOC

 

  COMUNE DI 
    SAN FRANCESCO AL CAMPO 

     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
     www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 29 

31/07/2024 
 

=============================================================== 
OGGETTO: PRESENTAZIONE LINEE PROGRAMMATICHE DI GOVERNO - 
APPROVAZIONE. 
=============================================================== 
 

L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di luglio alle ore 18:30 nella solita 
sala delle adunanze consiliari e mediante videoconferenza, convocato dal Sindaco con avvisi 
scritti e recapitati a norma  di  legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di 
Prima convocazione, il Consiglio  Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 
  

n Cognome e nome Carica ricoperta Pres. Ass. G  
1 DEMARIA ENRICO ALFREDO Sindaco X    
2 FERRON DIEGO Vice Sindaco X    
3 BALLESIO FRANCO Assessore X    
4 BALLESIO MONICA Assessore X      * 
5 CANALI JESSICA Consigliere X    
6 BARBISO DARIO Consigliere X    
7 FUMAROLI CLAUDIO Consigliere X    
8 MASSA SILVANO Consigliere X    
9 BARBIERO SIMONA 

GIOVANNA 
Consigliere X    

10 COLOMBATTO SERGIO Consigliere X    
11 CASTAGNERI NOEMI Consigliere X    
12 MAZZONE FABIO Consigliere X    
13 ROSSIGNUOLO DANIELE 

OTTORINO 
Consigliere X    

  totale 13 0  
  * mediante collegamento audio/video da remoto ai sensi del “REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN 
MODALITÀ TELEMATICA DEL CONSIGLIO COMUNALE, DELLE COMMISSIONI CONSILIARI E DELLA 
GIUNTA”, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 20.05.2022; 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CORSINI Dr. Alberto. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
ESEGUIBILITA’: immediatamente eseguibile 
 

 
 

http://www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it/


CC-2024-00029.DOC

Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno che illustra egli stesso 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la proposta del Sindaco; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Esperita la discussione cui partecipano i consiglieri COLOMBATTO, CASTAGNERI, 
MAZZONE, ROSSIGNUOLO e a cui replicano lo stesso SINDACO e il VICE SINDACO così 
sintetizzata: 
 
Colombatto:  
“C’è un’illustrazione o andiamo a ruota libera? 
Alcune considerazioni:  
“Non è il vostro programma soprattutto su alcuni punti; 
Piste ciclabili ( fatte bene ). Cosa si pensa di quelle fatte male? 
Polo scolastico. Qual è il sedime per fare il “……………” 
 
Castagneri: 
Evidenzia perplessità sul polo scolastico unico. 
Piste ciclabili: ___________ della viabilità e discussione di alcune scelte discutibili e pericolose. 
Utilizzo villetta confiscata ai beni della mafia: “Alla fine la scelta è di utilizzarli come sede della 
P.M.?” 
 
Mazzone: 
legge la prima pagina sul _________alla legalità. 
“Faccio difficoltà a pensare ad una Amministrazione che faccia illeciti. A cosa vi riferite?” 
Casa confiscata: “Eravate in disaccordo sulla ristrutturazione. Forse è meglio un’utilizzazione 
più sociale”. 
Progetto “Vela”. 
Nuova pista ciclabile dal confine con San Carlo Canavese e arrivo sotto la posta. 
Alternativa progetto di collegamento via Parrocchia – via Roggeri e poi via Costa. 
Secondo progetto: arrivo al velodromo. 
Polo scolastico: bambini di 3 e di 13 anni insieme non sono compatibili. 
Possono essere ________ separati e diversi con spazi comuni (parcheggi). 
Viabilità: A breve modifiche su via Roma e via Bruna. Sopralluogo con modifiche viarie, 
previsione per capire la fattibilità. 
Via Parrocchia/ via Bruna. “Ripristineremo l’attuale viabilità con due stop. Il problema era nato 
per un discorso di ________. Cercheremo di non usufruire di altri dossi e di educare senza 
sanzione sempre”. 
Villetta confiscata: “abbiamo contestato l’impegno di spesa perché non c’è una grossa 
disponibilità di parcheggio. Non comprendiamo la necessità di spendere tanti soldi per un 
comando di P.M.. Ci sono però direttive ben precise e limitazioni”.    
Si tratta di una civile abitazione con stesse caratteristiche. 
Si voleva spostare la biblioteca ma occorrono solette più spesse. 
Il piano terra è alto 2,40 metri. Troppo basso per una biblioteca 
Ipotesi asilo ma la capienza è relativamente bassa ( 30 bambini ).e quindi non sarebbe risolto il 
problema. 
Casa delle associazioni e la banda musicale? No. 
Tutte le associazioni non ci stanno e non vogliono dividerle. 
Ipotesi centro medico. A Ciriè lo stanno centralizzando. 
Una cosa è certa. I soldi stanziati nel 2022 quelli sono e quelli rimangono. Non metteremo un 
euro in più. 
Contributo regionale € 50.000. Chiesta proroga dei lavori al 31.12.2024. 
Cambiati gli infissi non ci sono più grandi cose ma delle cose da fare ci sono. 



CC-2024-00029.DOC

Illegalità: non vogliamo fare riferimento né a qualcuno né a qualcosa. 
Frase messa per trasparenza. Puntualizzare forse un po' più pesante. 
Priorità scritte e dette. 
Pulizie marciapiedi, piazze e strade. 
Rivedere la viabilità Si vedrà già da settembre. 
_______ - _____ più ore in questo mese che nei 6 mesi prima. 
Due operai ___________ per problemi di salute e non lavoro a tempo pieno. 
A breve (settembre) assunzione nuovo operaio che irrobustisce l’organico. 
Una volta si potevano dare diserbanti oggi è penale. Tranne _________________. 
Ci sono _____ acquistabili tempo fa che oggi bisogna far rendere. 
€ 50.000 nel DUP per incarichi professionali per le OO.PP. del programma elettorale. 
Mercato a km. 0 dovrebbe partire a settembre. 
 
Ferron: 
Tanti lavori sono partiti con la vecchia Amministrazione e proseguono con la nuova ( impianti 
sportivi, asfaltature, etc… ) 
Bene confiscato: o si buttava giù tutto oppure rimanere così. 
Polo scolastico: si poteva trovare locazione ma ci vuole tempo. 
Le scuole esistenti hanno ricevuto un bel po' di investimenti reggono per 10/15 anni. 
 
Colombatto: 
Conferma delle preoccupazioni avute. 
Prendo atto che le piste ciclabili quelle sono e quelle rimangono. 
Polo scolastico: 4 anni di studi. Unico vero problema è la scuola Costa che ha un problema 
certificato dal piano di rischio dell’aeroporto. 
Non hanno senso 3 edifici nuovi, ne basta uno. Oltretutto c’era già un progetto preliminare. 
Bastava portarlo avanti con i soldi PNRR. 
Il ________ ci restringe tantissimo questa situazione. 
Ci sono pochissimi terreni idonei per costruire scuole sicure. 
   
Dato atto che gli interventi sono stati integralmente registrati e depositati agli atti al n.7/2024; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/00; 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
parere tecnico:   Favorevole 
parere contabile :   Non dovuto 
 
con votazione unanime espressa in forma palese  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione n. 31 del 13/07/2024 , allegata alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale ed avente ad oggetto: 
PRESENTAZIONE LINEE PROGRAMMATICHE DI GOVERNO - APPROVAZIONE. 
 

*************************************** 
 
Successivamente  
 
con separata unanime votazione espressa in forma palese  
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 
 



CC-2024-00029.DOC

 
 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 
Consiglio Comunale n. 31  del 2024 

 
Oggetto: 
PRESENTAZIONE LINEE PROGRAMMATICHE DI GOVERNO - APPROVAZIONE. 
 
Ufficio competente istruttoria UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE 
 
Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che a seguito della consultazione elettorale del 8-9 giugno.2024 è stato proclamato 
Sindaco il Sig. Enrico Alfredo Demaria ed eletto il nuovo Consiglio Comunale; 
 
Richiamato l’art. 46 del D.lgs 267/00 e s.m.i. che al comma 3 prevede: “Entro il termine fissato 
dallo Statuto, il Sindaco o il Presidente della Provincia, sentita la Giunta, presenta al consiglio le 
linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato”. 
 
Visto lo Statuto Comunale che all’art. 11 ai successivi commi prevede: 
5. Entro tre mesi dalla prima seduta del Consiglio, il Sindaco sentita la Giunta, consegna ai 
capigruppo consiliari, le linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel 
corso del mandato. 
6. Entro i successivi 30 giorni il Consiglio esamina detto programma e su di esso si pronuncia 
con una votazione. 
 
Preso atto che le linee programmatiche di mandato sono state inviate ai capigruppo con nota 
prot. n.5029 del 10.07.2024; 
 
Esaminati i progetti e le azioni previste nelle linee programmatiche di mandato illustrate. 
 
Acquisito agli atti il parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.lgs 267/00 e 
s.m.i. ed art. 3 comma 1 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni. 
 
Con votazione espressa in forma palese riportante il seguente risultato 
_______________________ 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 46 comma 3 del D.lgs 267/00 e s.m.i. ed art. 11 
comma 5 e 6 dello Statuto comunale, le linee programmatiche di mandato per il 
quinquennio 2024 – 2029, il cui testo è parte integrante e sostanziale del presente atto 
sub allegato “A”; 
 

2. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-
sezione “Provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”), stante che lo stesso rientra 
negli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente 
deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari; 

 



CC-2024-00029.DOC

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
DEMARIA ENRICO ALFREDO 

 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
Firmato digitalmente 

 FERRON Diego 
 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
CORSINI Dr. Alberto 

 
 
 

_________________________________________________________________________RI
CORSI 

Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
_______________________________________________________________________Copia 

conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
  


